

Time Allowed : 3 Hours

समय : 3 घंटे



Maximum Marks : 250

अधिकतम अंक : 250

GENERAL STUDIES (Paper - I) / सामान्य अध्ययन (प्रश्न - पत्र I)

Name of Candidate परीक्षार्थी का नाम			
Roll No./अनुक्रमांक		Medium/माध्यम	English <input type="checkbox"/> हिंदी <input type="checkbox"/>
Center Code/परीक्षा केंद्र		Start Time /प्रारंभ करने का समय	
Date/दिनांक		End Time /समाप्त करने का समय	

*Center Code : For Online - 1900 / Delhi : Karol bagh - 1901, ORN - 1902, Mukherjee Nagar - 1903 / Patna : Boring Rd. - 2001 / Hyderabad : RTC X Road - 2101

INSTRUCTIONS	अनुदेश
<ol style="list-style-type: none"> Please do furnish Name, Email, Roll No and Mobile in the answer sheet. There are 20 Questions printed in ENGLISH & HINDI, all questions are compulsory. The number of marks carried by a question/part is indicated against it. Answers must be written in the medium authorized in the admission Certificate, which must be stated clearly on the cover of this Question-Cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. Word limit in questions, if specified, should be adhered to. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum Answer Booklet must be clearly struck off. Do mention the Start Time and End Time of the Test correctly. Failure to do so may attract a penalty on the marks secured. 	<ol style="list-style-type: none"> कृपया उत्तर-पुस्तिका में नाम, ईमेल, रोल नंबर और मोबाइल नंबर भरें। उत्तर पुस्तिका में अंग्रेजी/हिंदी में 20 प्रश्न दिए गए हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए निर्धारित अंक उसके सामने अंकित किए गए हैं। उत्तर प्रवेश पत्र में अधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जो कि दिए गए स्थान में इस प्रश्न-सह-उत्तर (क्यूसीए) पुस्तिका के कवर पर स्पष्ट रूप से लिखा जाना चाहिए। प्रश्नों में शब्द सीमा, यदि निर्दिष्ट हो, का पालन किया जाए। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गये किसी भी पृष्ठ या पृष्ठ के भाग को स्पष्ट रूप से काट दें। परीक्षा का प्रारंभ समय और समाप्ति समय अवश्य लिखें। एसा न करने पर प्राप्त अंकों पर दंड लग सकता है।

Q. No. प्र. सं.	Maximum Marks अधिकतम अंक	Marks Obtained प्राप्तांक	Q. No. प्र. सं.	Maximum Marks अधिकतम अंक	Marks Obtained प्राप्तांक
1.	10		11.	15	
2.	10		12.	15	
3.	10		13.	15	
4.	10		14.	15	
5.	10		15.	15	
6.	10		16.	15	
7.	10		17.	15	
8.	10		18.	15	
9.	10		19.	15	
10.	10		20.	15	
			Total	250	

Examiner's Discretion/मूल्यांकन कर्ता का विवेक :			Final Marks/कुल अर्जित अंक :		
For Office Use कार्यालय प्रयोग हेतु	ECN:	RCN:	EG: ① ② ③ ④ ⑤	Evaluation Date/ मूल्यांकन तिथि:	

*Examiner's Discretion is the marks awarded at the discretion of the Examiner based on your overall impression, on the basis of (but not limited to) your handwriting, presentation, use of diagrams, flowcharts, facts and figures or absolutely anything that he/she liked in your copy.

मूल्यांकन कर्ता का विवेक अंक, आपकी लिखावट, प्रस्तुति, आरेखों के उपयोग, फ्लोचार्ट, तथ्यों और आंकड़ों या समग्र रूप किसी अन्य विशय वस्तु, जो मूल्यांकन कर्ता को आपकी कॉपी में पसंद आयी के आधार पर (लेकिन इन्हीं तक सीमित नहीं) पर दिए गए अंक हैं।

Q.1) Discuss the salient features of the Harappan architecture.

(10 Marks, 150 Words)

हड़प्पा कालीन वास्तुकला के विशेष पहलुओं की चर्चा कीजिए।

(10 अंक, 150 शब्द)





Q.2) Examine the main aspects of Akbar's religious syncretism.

(10 Marks, 150 Words)

अकबर के धार्मिक समन्वयता के प्रमुख पहलुओं का परीक्षण कीजिए।

(10 अंक, 150 शब्द)





Q.3) The sculptors filled the Chandella artform with resilient vigor and breadth of life. Elucidate.

(10 Marks, 150 Words)

'मूर्तिकारों ने चंदेल कला रूपों को जीवन की व्यापकता और लचकदार ओज से भर दिया।' स्पष्ट कीजिए।

(10 अंक, 150 शब्द)





Q.4) How are climate change and the sea level rise affecting the very existence of many island nations? Discuss with examples. (10 Marks, 150 Words)

जलवायु परिवर्तन और समुद्र स्तर में वृद्धि कई द्वीप देशों के अस्तित्व को कैसे प्रभावित कर रही है? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।

(10 अंक, 150 शब्द)





Q.5) What are non-farm primary activities? How are these activities related to physiographic features in India? Discuss with suitable examples. (10 Marks, 150 Words)

गैर-कृषि प्राथमिक गतिविधियाँ क्या हैं? ये गतिविधियाँ भारत में भौगोलिक विशेषताओं से किस प्रकार संबंधित है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। (10 अंक, 150 शब्द)





Q.6) Explain briefly the ecological and economic benefits of solar energy generation in India with suitable examples. (10 Marks, 150 Words)

उपयुक्त उदाहरणों के साथ, भारत में सौर ऊर्जा उत्पादन के पारिस्थितिक और आर्थिक लाभों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। (10 अंक, 150 शब्द)





Q.7) What are Tsunamis? How and where are they formed? What are their Consequences? Explain with examples. (10 Marks, 150 Words)

सुनामी क्या हैं? वे कैसे और कहाँ बनती हैं? उनके परिणाम क्या हैं? उदाहरणों सहित समझाइए। (10 अंक, 150 शब्द)





Q.8) How does smart city in India, address the issues of urban poverty and distributive justice?

(10 Marks, 150 Words)

भारत में स्मार्ट शहर, शहरी गरीबी और वितरणत्मक न्याय के मुद्दों को कैसे संबोधित करता है? (10 अंक, 150 शब्द)





Q.9) The ethos of civil service in India stand for the combination of professionalism with nationalistic consciousness – Elucidate. (10 Marks, 150 Words)

भारत में सिविल सेवा का लोकाचार व्यावसायिकता और राष्ट्रवादी चेतना के संयोजन का प्रतीक है स्पष्ट कीजिए।
(10 अंक, 150 शब्द)





Q.10) Do you think that globalization results in only an aggressive consumer culture? Justify your answer.

(10 Marks, 150 Words)

क्या आपको लगता है कि वैश्वीकरण का परिणाम केवल आक्रामक उपभोक्ता संस्कृति ही है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
(10 अंक, 150 शब्द)





Q.11) Mahatma Jotirao Phule's writings and efforts of social reforms touched issues of almost all subaltern classes. Discuss. (15 Marks, 250 Words)

महात्मा जोतीराव फुले के समाज सुधार प्रयासों और लेखन ने समाज के लगभग सभी उपेक्षित तबकों की समस्याओं को छुआ है। चर्चा कीजिए। (15 अंक, 250 शब्द)







Q.12) Trace India's consolidation process during early phase of independence in terms of polity, economy, education and international relations. (15 Marks, 250 Words)

राज्यतंत्र, अर्थव्यवस्था, शिक्षा और अंतरराष्ट्रीय संबंधों के विषय में आजादी के प्रारंभिक काल में भारत के सुदृढीकरण की प्रक्रिया को रेखांकित कीजिए। (15 अंक, 250 शब्द)







Q.13) The French Revolution has enduring relevance to the contemporary world. Explain.

(15 Marks, 250 Words)

समकालीन विश्व के लिए फ्रांसीसी क्रांति की निरंतर प्रासंगिकता है। स्पष्ट कीजिए।

(15 अंक, 250 शब्द)







Q.14) Give a geographical explanation of the distribution of off-shore oil reserves of the world. How are they different from the on-shore occurrences of oil reserves? (15 Marks, 250 Words)

विश्व के अपतटीय तेल भंडारों के वितरण का भौगोलिक स्पष्टीकरण दीजिए। वे तटवर्ती तेल भंडारों से किस प्रकार भिन्न हैं?

(15 अंक, 250 शब्द)







Q.15) How can Artificial Intelligence (AI) and drones be effectively used along with GIS and RS techniques in locational and areal planning? (15 Marks, 250 Words)

स्थानीय और क्षेत्रीय योजना बनाने में जी.आई.एस. और आर.एस. तकनीकों के साथ कृत्रिम बुद्धिमत्ता (ए.आई.) और ड्रोन का प्रभावी ढंग से उपयोग कैसे किया जा सकता है? (15 अंक, 250 शब्द)







Q.16) Discuss how the changes in shape and sizes of continents and ocean basins of the planet take place due to tectonic movements of the crustal masses. (15 Marks, 250 Words)

चर्चा कीजिए कि ग्रह के महाद्वीपों और महासागरीय बेसिनों के आकार और माप (साइज) में, क्रस्टल द्रव्यमानों की टेक्टोनिक गतिविधियों के कारण, परिवर्तन कैसे होते हैं। (15 अंक, 250 शब्द)







Q.17) Discuss the distribution and density of population in the Ganga River Basin with special reference to land, soil and water resources. (15 Marks, 250 Words)

भूमि, मिट्टी और जल संसाधनों के विशेष संदर्भ के साथ गंगा नदी बेसिन में जनसंख्या वितरण और घनत्व पर चर्चा कीजिए।

(15 अंक, 250 शब्द)







Q.18) How do you account for the growing fast food industries given that there are increased health concerns in modern society? Illustrate your answer with the Indian experience.

(15 Marks, 250 Words)

आधुनिक समाज में स्वास्थ्य संबंधी चिंताएँ बढ़ने के बावजूद, फास्ट फूड उद्योग बढ़ रहे हैं – आप इसको कैसे देखते हैं? भारतीय अनुभव से अपने उत्तर को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

(15 अंक, 250 शब्द)







Q.19) Achieving sustainable growth with emphasis on environmental protection could come into conflict with poor people's needs in a country like India - Comment (15 Marks, 250 Words)

पर्यावरण संरक्षण पर जोर देते हुए सतत विकास हासिल करना, भारत जैसे देश में गरीब लोगों की जरूरतों के साथ टकराव में आ सकता है टिप्पणी कीजिए। (15 अंक, 250 शब्द)







Q.20) Does tribal development in India centre around two axes, those of displacement and of rehabilitation? Give your opinion.
(15 Marks, 250 Words)

क्या भारत में जनजातीय विकास दो धुरियों, विस्थापन और पुनर्वास के इर्द-गिर्द केंद्रित है? अपने विचार व्यक्त कीजिए।

(15 अंक, 250 शब्द)







Mentor Feedback Questions

- 1
- 2
- 3
- 4
- 5



Test Goal

- 1
- 2
- 3

Outcomes

- 1
- 2
- 3

Marking Scheme

Mark	Good	Average	Below average
10 Marker	3.75 – 5.0	3.0 – 3.5	< 3.0
15 Marker	5.75 – 7.0	4.0 – 5.5	< 4.0
20 Marker	7.75 – 10	6 – 7.5	< 6
	Key / Relevant Point		
	Vague / Irrelevant		

* Subject to change without prior notice.

Availing Mentorship - Now made easy & seamless via mentorship.forumias.com

Dear Students,

You can now avail Mentorship in both online & offline mode seamlessly. All you need to do is login to below URL and pick up a date and time and your Mentorship is scheduled at the designated time.

Visit the URL <https://mentorship.forumias.com> or Scan the QR code



When must you seek mentorship? When you are unable to fully comprehend the directions given by the evaluator in the MGP copy. A Mentor will help you understand the nuances of your evaluated MGP copy. He / She will also be able to make suggestions, if needed, on improvements that you could make.

If we are already doing well, a reinforcement from the Mentor will further assist us in following the right path. A Mentor may also be able to give valuable inputs with respect to time management, presentation, structure etc. He may recommend you clearly to work on content or may suggest you to take courses / read books in case he feels you lack content that may be quickly improved with a course at ForumIAS or elsewhere, or some study material.

To download topper's copies, visit the link <https://blog.forumias.com/testimonials>

[UPSC IAS Toppers 2025 Answer Copies/Sheets and Testimonials](#)

- CSE Rank 3 Akansh Dhull, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 4 RAGHAV JHUNJHUNWALA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 5 ISHAN BHATNAGAR, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 6 ZINNIA AURORA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 7 A R RAJAH MOHAIDEEN, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 8 PAKSHAL SECRETRY, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 9 ASTHA JAIN, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 10 UJJWAL PRIYANK, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 11 YASHASWI RAJ VARDHAN, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 12 AKSHIT BHARDWAJ, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 16 MONIKA SRIVASTAVA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 17 CHITWAN JAIN, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 18 SRUTHI R, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 19 NISAR DISHANT AMRUTLAL, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 22 GEETIKA ARORA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 23 JEENU SRI JASWANTH CHANDRA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 25 BHAVIKA CHOPRA, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 28 PRACHI HONEY, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 29 NABIYA PARVEZ, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 31 ARYAN YADAV, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 33 MAYANK PUROHIT, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)
- CSE Rank 36 DEEPALI MAHTO, Download MGP Copies + Testimonial [Click Here](#)

Congratulations

*Celebrating Our Toppers from **Forum Residential Coaching**
who cracked UPSC CSE!*



RANK 6, CSE 2025



RANK 25, CSE 2025



RANK 38, CSE 2024



RANK 94, CSE 2024



RANK 281, CSE 2025



RANK 301, CSE 2025

& many more...

**HEAD OFFICE: PLOT NO. 36, 3rd FLOOR (ABOVE KALYAN JEWELERS),
PUSA ROAD, NEW DELHI, 110005**

Celebrating Excellence in UPSC CSE 2025

A Legacy of Rank 1 Achievers Continues



SHAKTI DUBEY

ADITYA SRIVASTAVA

ISHITA KISHORE

SHRUTI SHARMA

ANUDEEP DURISHETTY

RANK 1 CSE 2024

RANK 1 CSE 2023

RANK 1 CSE 2022

RANK 1 CSE 2021

RANK 1 CSE 2017

Top Rankers of CSE 2025



AKANSH DHULL

Current Affairs



RAGHAV JHUNJHUNWALA

MGP+, IGP



ISHAN BHATNAGAR

MGP, IGP, All India Simulator



ZINNIA AURORA

FRC, MGP, SFG, CA



A R RAJAH MOHAIDEEN

MGP++, SFG, IGP



PAKSHAL SECRETRY

MGP, IGP



ASTHA JAIN

MGP



UJJWAL PRIYANK

MGP+, Sociology ATS, AIS

Your Dream. Our Guidance. Proven Results

& many more...

HEAD OFFICE: PLOT NO. 36, 3rd FLOOR (ABOVE KALYAN JEWELERS), PUSA ROAD, NEW DELHI, 110005

Centres

• NEW DELHI • PATNA • HYDERABAD • GURUGRAM



9311740400



9311740404